
 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO E INNOVAZIONE 
SETTORE VIABILITÀ E TRASPORTI 

SERVIZIO DIREZIONE LAVORI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
 
 
 

Determinazione n. 310 del 21-02-2025 
 

OGGETTO
: 

LIQUIDAZIONEEPAGAMENTODELLASPESARELATIVAALL'ESPLETAMENT
O DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI DEI LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA SP. N.18 SANTA MARIA A CUBITO-
CANCELLO ARNONE".PROFESSIONISTA: ing. Nicola VITELLICUP: 
D27H23001220003  

 
CIG:  
 

Relazione Istruttoria 
 

Premesso che: 
1. con Delibera di Consiglio Provinciale n. 34 del 11.07.2023 è stato approvato l’assestamento, il 

riequilibrio e la variazione di bilancio, con cui sono state implementate le poste di bilancio relativo 
alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade provinciali ed ex ANAS in gestione; 

2. durante l’espletamento dei propri compiti di istituto, il sorvegliante addetto alla verifica ispettiva 
delle tratte stradali ad essi assegnati, ha rappresentato la necessità di dover intervenire per far fronte 
ad una serie di emergenze emerse relativamente alla risistemazione del manto stradale ed al 
riallocamento di barriere di protezione (guardrails); 

3. il RUP a seguito di sopralluogo espletato dietro segnalazione del sorvegliante, ha constatato 
l’effettiva necessità di dover intervenire sul tratto stradale ammalorato, nonché di dover procedere 
con l’implementazione della segnaletica orizzontale e verticale e inoltre la sostituzione di alcune 
barriere di sicurezza (guardrails), evidenziando la necessità di un pronto intervento teso ad assicurare 
le normali condizioni per la sicurezza stradale; 

4. tra i compiti istituzionali di questo Ente rientra anche quello di assicurare la transitabilità sulle strade 
di competenza; 

5. per eliminare le condizioni di pericolo esposte, garantire gli standards minimi di sicurezza, a 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità, è necessario intervenire predisponendo un 
intervento finalizzato alla esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria per far fronte a 
quanto precedentemente illustrato; 

6. con determinazione a contrarre n. 1262 del 29/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto, approvato il quadro economico dei lavori, assunto l’impegno definitivo di spesa 
di€ 899.266,25 sul Capitolo n. 7501 imp. n.988/2023; 

7. per i suddetti lavori, il Settore in epigrafe si è reso necessario procedere all’affidamento di servizi 
d’ingegneria ed architettura connessi all’incarico professionale di Direzione dei Lavori per i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SP. N.18 SANTA MARIA A CUBITO-CANCELLO 
ARNONE"; 

8. con nota prot. n.69455 del 13/11/2023, per l’effetto, è stato consultato, il professionistaing. Nicola 
VITELLI, iscritto nell’elenco dei professionisti di fiducia esistente pressoquesto Ente, in possesso 
dei requisiti specifici di qualificazione professionale richiestiper l’espletamento dell’incarico 



professionale indicato in oggetto, a formulare offerta perl’espletamento dell’incarico professionale di 
Direzione Lavori progetto“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SP. N.18 SANTA MARIA A 
CUBITO-CANCELLO ARNONE”, con un importo determinato ai sensi delle vigenti previsioni 
normative D.M. del 17 giugno 2016, pari ad euro 23.284,61, di cui € 18.627,69 per compenso 
prestazioni professionali e € 4.656,92 per spese e oneri accessori,oltre Iva 22% e Cassa CNPAI come 
per legge; 

9. il professionista consultato ha formulato, con nota acquisita al prot. dell’Ente al n.70734 del 
17/11/2023, la propria offerta del 2,00 % in ribassosull’importo offerto, richiedendo per 
l’espletamento dell’incarico di che trattasi, la somma di€22.818,918oltre Iva 22% e Cassa CNPAI 
come per legge; 

10. con Determinazione n.1873 del 23/11/2023 è stato affidato in forma diretta il servizio in narrativa 
specificato, al professionista ing. Nicola VITELLI, in atti generalizzato, per l’importo contrattuale 
netto di € 22.818,918 oltre Iva 22% e CNPAI, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 1, 
lettera b), del decreto legislativo n. 36 del 2023 e dalle ulteriori normative applicabili in materia 
eAssuntol’impegno definitivo di spesa € 22.818,918 oltre Iva 22% e CNPAIsul Capitolo 7501 - imp. 
n.988/2023 dalle somme previste nel quadro economico dei lavori “spese tecniche”; 

Considerato che: 
 sono state effettuate tutte le verifiche di applicabilità ed eseguiti tutti gli adempimenti derivanti 

dalla normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.; 
 saranno assolti gli obblighi di pubblicazione dei dati relativi al presente atto nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del portale dell’Ente, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 
n.33/2013 art.37, modificato dall’art. 31 del D.lgs. n.97 del 25/05/2016; 

 saranno assolti gli obblighi di pubblicazione dei dati relativi alla presente liquidazione nella sezione 
trasparenza, valutazione e merito del portale dell’ENTE, in conformità a quanto previsto dall’art.18 
del D.L. 83/2012 convertito con modificazioni dalla Legge 134/2012; 

Riscontrato che: 
 la prestazione è stata regolarmente eseguita; 
 i prezzi e le altre condizioni contrattuali risultano rispettate; 
 la fattura riporta regolarmente i contenuti della prestazione. 

Vista 
 la documentazione prodotta, costituita dai seguenti atti: Fattura Elettronica n. 1/25 del 18/02/2025 – 

Prot. n. 9367 del 18/02/2025 di € 1.740,39  di cui € 1.318,92 per imponibile, €  52,76 per Cassa al 
4% ed € 313.84 per IVA al 22%, che comprova il diritto del creditore al pagamento della somma 
complessiva dell’importo di € 1740,39  a saldo della prestazione come sopra indicata, che trova 
copertura nel quadro economico alla voce spese tecniche  sul Cap. 7501/00–imp. 988/2023; 

Dato atto che: 
 per la prestazione in oggetto è stato assegnato il Smart CIG: ZD13D3C9EC; 
 il professionista, ing. Nicola VITELLI, ha prodotto autocertificazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R 

28/12/2000 n.445, con la quale dichiara che il conto corrente indicato in fattura è dedicato anche agli 
introiti provenienti da prestazioni per la Pubblica Amministrazione; 

 il professionista, ing. Nicola VITELLI ha prodotto dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità dell’incarico ex art. 20 del D.lgs. 39/2013; 

 è stata verificata la regolarità contributiva (DURC INPS_44721798) del professionista; 
 il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del Responsabile 

del Procedimento e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di 
conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, come modificato 
dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016; 

Ritenuto che: 
 la documentazione prodotta, costituita dai seguenti atti: Fattura Elettronica n. 1/25 del 18/02/2025 – Prot. 

n. 9367 del 18/02/2025 di € 1.740,39  di cui € 1.318,92 per imponibile, €  52,76 per Cassa al 4% ed € 
313.84 per IVA al 22%, che comprova il diritto del creditore al pagamento della somma complessiva 
dell’importo di € 1740,39  a saldo della prestazione come sopra indicata, che trova copertura nel quadro 
economico alla voce spese tecniche  sul Cap. 7501/00–imp. 988/2023; 

 l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 



 
Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza. 
 
        Il Funzionario E.Q. 
Arch. Michele ANNUNZIATA  
 

IL DIRIGENTE 

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria; 

Visti: 

 il decreto legislativo n. 36/2023; 
 il decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 la legge n. 241 del 1990; 
 lo Statuto dell’Ente; 
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato; 

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito; 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute 

DETERMINA 

La Fattura Elettronica n. 1/25 del 18/02/2025 – Prot. n. 9367 del 18/02/2025 di € 1.740,39  di cui € 1.318,92 
per imponibile, € 52,76 per Cassa al 4% ed € 313.84 per IVA al 22%, che comprova il diritto del creditore al 
pagamento della somma complessiva dell’importo di € 1740,39 a saldo della prestazione come sopra 
indicata, che trova copertura nel quadro economico alla voce spese tecniche sul Cap. 7501/00–imp. 
988/2023 a favore del professionista ing. Nicola VITELLI, c.f.: VTLNCL72M05I234H, credito certo e 
liquido dello stesso nei confronti dell'Ente, relativo al SALDO per l’espletamento dell’incarico professionale 
di Direttore dei Lavori delle opere di cui all’intesto, secondo il regime fiscale e le modalità indicate in 
Fattura; 
Il pagamento della predetta somma mediante bonifico bancario da accreditarsi sul c/c il cui codice IBAN è 
indicato in fattura;  
Imputare la somma liquidata sul 7501/00–imp. 988/2023; 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000; 
Attestare, altresì, che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela 
della privacy nella redazione degli atti e diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai 
sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale degli atti ex art. 32 della Legge n. 
69/2009 e ss.mm.ii.; 
Evidenziare che, il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del 
Responsabile del Procedimento e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di 
conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del 
D.lgs. n. 97/2016; 
Evidenziare, altresì, che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le 
previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente; 
Riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza; 
Dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi pubblicazione dei dati relativi al presente atto nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del portale dell’Ente, in conformità a quanto previsto dal D.lgs.  n. 
33/2013 art. 37, modificato dall’art. 31 del D.lgs. n. 97 del 25/05/2016; 
 
 
 
 
 
 

ADEMPIMENTO SI NO 
ARTICOLO 15 x  
ARTICOLO23 x  
ARTICOLO26 x  
ARTICOLO27 x  
ARTICOLO37 x  
LEGGE190 x  



 
Disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, a cura del Responsabile 
AOL dell’Ente, sull’Albo on-line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative; 
Trasmettere, la presente Determinazione, per i provvedimenti di competenza, al Settore Bilancio e 
Programmazione, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
previste dagli artt. 184 e 185 del D.lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
Caserta lì, 21-02-2025 Il Dirigente 
 Dott. Giovanni Solino  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


